UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE –
UNICENTRO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO - PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROPRIEDADE
INTELECTUAL E  TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA

PARA A INOVAÇÃO - PROFNIT

 ATA N° 05/2023

Reunião ordinária do Colegiado Acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-
UNICENTRO

Aos 04 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 16 horas, reuniram-se por

videoconferência, os membros efetivos do Programa de Pós-Graduação do Mestrado

Profissional em Rede Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para a Inovação – PROFNIT, os professores Doutores: Juliana Sartori

Bonini (Presidente), Weber Cláudio Francisco Nunes da Silva (Vice-presidente),

Marcus Peikriszwili Tartaruga e Wilton Lucas Maximiano (Representante discente). A

Coordenação Local do Programa PROFNIT, no uso de suas atribuições, informa que

as distribuições das aulas de 2024 ocorreram da seguinte forma:

Primeiro Semestre:

(MPI 101) - Conceitos e Aplicações de Propriedade Intelectual (PI) – Coordenador:

Paulo R. P. Rodrigues; Naiara Boschen; Cláudia Crisostimo – 3 créditos.

(MPI 104) - Prospecção Tecnológica (PROSP) – Coordenador: Everson P. Banczek –

3 créditos, Daniel de  Paula, Vanessa Rasoto.

(MPI 107) - Metodologia da Pesquisa Científico - Tecnológica e Inovação (MET) –

Coordenador: Daniel de  Paula; Naiara Boschen – 3 créditos.

(MPI 117) - Indicações Geográficas e Marcas Coletivas – Juliana Sartori Bonini – 3

créditos, Marcus Tartaruga.

(MPI 114) Trabalho de Conclusão de Curso – Coordenador: Juliana Sartori Bonini – 3

créditos, Marcus Tartaruga.

(MPI 107) Seminário de Projeto de Mestrado (SEM) – Coordenador: André Lazarin

Gallina – 3 créditos.

Segundo Semestre:

(MPI 106) Seminário Integrador – Coordenador: Maico T. Cunha – 3 créditos.

(MPI 105) Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação e o Estado Brasileiro

(POL) – Coordenador: Cláudia Crisóstimo – 3 créditos.

(MPI 108) Pesquisa Tecnológica: Qualitativa e Quantitativa – Coordenador: Weber

Cláudio F. N. da Silva – 3 créditos.

(MPI 109) - Propriedade Intelectual e suas vertentes em Biotecnologia: Fármacos E

Saúde – Coordenador: Daiane Simão – 3 créditos.

(MPI 102) Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia – Coordenador:

Camilo Morejon, Vanessa Rasoto.

(MPI 113) Oficina Profissional – Coordenador: Juliana S. Bonini - 6 créditos.

O aluno  Renan Riekstins solicita validação das 5 (cinco) bancas obrigatórias, sem

necessidade de comparecimento presencial conforme PORTARIA N.º 03 -

PROFNIT/UNICENTRO, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.

A professora Cláudia Crisostimo justificou sua ausência.

Nada mais havendo a tratar, eu Ethan Alexander de Senna, secretário do Mestrado

Profissional em Rede Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia para Inovação PROFNIT/UNICENTRO, lavrei essa ata.

Guarapuava, 22 de Setembro de 2023.

Juliana Sartori Bonini

Weber Cláudio Francisco Nunes da Silva

Marcus Peikriszwili Tartaruga

Wilton Lucas Maximiano